令和３年第１回 東浦町教育委員会定例会議事日程

令和３年１月 21日(木) 午前 10時

東浦町役場 第１会議室

東浦町民憲章唱和

開  会

日程第 １ 令和２年第 12回定例会会議録承認

日程第 ２ 議案第１号 東浦町教育委員会名義後援承認申請書について（酒井

式で絵を描こう！）        【生涯学習課】

日程第 ３ 議案第２号 東浦町中央図書館規則の一部改正について

                   【図書館】

日程第 ４ 教育長報告

日程第 ５ 報告第１号 令和２年第４回東浦町議会定例会における一般質問

及び回答について           【教育部】

日程第 ６ 各課報告

閉  会

   時   分

次回

第２回定例会

令和３年２月 24日(水)   午前９時 30分

場所 東浦町役場 第１会議室

自由討議

議案第１号

東浦町教育委員会名義後援承認申請書について

 次の事業について、東浦町教育委員会名義後援を承認するものとする。

令和３年１月 21日提出

  東浦町教育委員会教育長 恒 川  渉

事業の名称 酒井式で絵を描こう！

事業の主催 東浦酒井式の会

実  施  日 令和３年１月 30日（土）、２月 23日（火）

場    所 Zoomによる開催

対    象 小中学生、大人の方

提案理由

東浦町教育委員会名義後援に関する承認基準第４条第２項に基づき提案するもので

ある。

議案第２号

   東浦町中央図書館規則の一部改正について

 東浦町中央図書館規則の一部を改正する規則を次のように定めるものとする。

令和３年１月 21日提出

                東浦町教育委員会教育長  恒 川  渉

東浦町中央図書館規則の一部を改正する規則

 東浦町中央図書館規則（平成３年東浦町教育委員会規則第１号）の一部を次のよう

に改正する。

 次の表中、改正前の欄の条を改正後の欄の条に改める。

改正後 改正前

（閲覧の手続）

第８条 図書、逐次刊行物、視聴覚資料

等（以下「図書館資料」という。）を

館内で閲覧しようとする者は、開架の

図書類にあっては自由に選択して閲覧

し、閉架の図書類、貴重な図書類又は

視聴覚資料にあっては当該資料名等を

係員に申し出て同資料を借り受けて閲

覧するものとする。

（閲覧の手続）

第８条 図書、逐次刊行物、視聴覚資料

（コンパクトディスク、カセットテー

プ、ビデオテープ、レーザーディスク

その他これらに類するものをいう。以

下同じ。）等（以下「図書館資料」と

いう。）を館内で閲覧しようとする者

は、開架の図書類にあっては、自由に

選択して閲覧し、閉架の図書類、貴重

な図書類又は視聴覚資料にあっては

当該資料名等を係員に申し出て同資

料を借り受け、閲覧するものとする。

様式第１を次のように改める。

様式第１（第 10条関係）

附 則

１ この規則は、公布の日から施行する。

２ この規則の施行日前にこの規則による改正前の東浦町中央図書館規則第 10 条第

１項の規定により交付を受けた図書館カードについては、なお従前の例による。

   提案理由

  視聴覚資料の一部廃棄に伴い視聴覚資料の定義を削除し、また図書館カードの様

式を改めるため提案するものです。

令和２年 12月・令和３年１月 教 育 長 報 告

（行 事 報 告）

【日 付】 【報 告 内 容】

 12月 24日（木） 個性化・個別化教育研修会

 12月 25日（金） なわとび講習会

 12月 27日（日） 落語を楽しむ会

 １月 ６日（水） 知多地方教育事務協議会幹事会

 １月 10日（日） 成人式（一部・二部）

 １月 13日（水） 知多地方教育事務協議会

 １月 16日（土） 教育フォーラム

 １月 18日（月） 全国大会報告会

行政経営会議

 １月 20日（水） 地教委面談

初任者研修閉講式

 １月 21日（木） 総合教育会議

第１回教育委員会定例会

学校名 性別 特 １年 特 ２年 特 ３年 特 ４年 特 ５年 特 ６年 特 合計

男 1 26 2 24 2 25 2 25 3 34 3 37 13 171

藤江小学校 女 0 25 1 34 0 33 0 27 2 34 0 41 3 194

計 1 51 3 58 2 58 2 52 5 68 3 78 16 365

男 3 26 3 30 1 22 0 28 1 28 0 21 8 155

生路小学校 女 0 26 3 22 0 28 0 22 0 35 0 26 3 159

計 3 52 6 52 1 50 0 50 1 63 0 47 11 314

男 0 32 1 34 0 44 1 35 1 38 2 55 5 238

片葩小学校 女 2 29 0 32 1 31 0 38 0 52 0 39 3 221

計 2 61 1 66 1 75 1 73 1 90 2 94 8 459

男 1 41 1 44 4 39 1 46 2 33 0 22 9 225

石浜西小学校 女 0 30 0 41 2 39 1 41 0 33 0 20 3 204

計 1 71 1 85 6 78 2 87 2 66 0 42 12 429

男 1 25 2 48 6 53 3 43 1 48 3 34 16 251

緒川小学校 女 0 38 0 59 0 32 1 52 0 40 1 54 2 275

計 1 63 2 107 6 85 4 95 1 88 4 88 18 526

男 2 26 2 23 0 16 2 33 1 30 1 28 8 156

卯ノ里小学校 女 0 28 0 17 0 26 0 22 1 30 1 27 2 150

計 2 54 2 40 0 42 2 55 2 60 2 55 10 306

男 2 38 3 47 3 36 2 29 0 33 1 37 11 220

森岡小学校 女 0 24 0 32 1 38 0 38 1 35 0 28 2 195

計 2 62 3 79 4 74 2 67 1 68 1 65 13 415

男 10 214 14 250 16 235 11 239 9 244 10 234 70 1,416

小学校計 女 2 200 4 237 4 227 2 240 4 259 2 235 18 1,398

計 12 414 18 487 20 462 13 479 13 503 12 469 88 2,814

男 4 109 3 120 4 143 11 372

東浦中学校 女 5 127 1 133 3 108 9 368

計 9 236 4 253 7 251 20 740

男 2 84 0 70 1 89 3 243

北部中学校 女 1 92 1 70 1 75 3 237

計 3 176 1 140 2 164 6 480

男 3 24 3 25 3 30 9 79

西部中学校 女 0 32 0 35 0 27 0 94

計 3 56 3 60 3 57 9 173

男 9 217 6 215 8 262 23 694

中学校計 女 6 251 2 238 4 210 12 699

計 15 468 8 453 12 472 35 1,393

（特別支援は内数です）

　　　　　　　 　令和２年度　学校教育課報告　　　令和３年１月

児童生徒数（１月７日現在） （人）

要保護・準要保護児童生徒数 （人）

長期欠席者数 （人） いじめ認知件数 （件）

※いずれも特別な記載がない限り、当月１日現在の数です。

当　　　　月

要保護 準要保護

小 学 校 計

東 浦 中 学 校

北 部 中 学 校

中 学 校 計

西 部 中 学 校

藤 江 小 学 校

生 路 小 学 校

片 葩 小 学 校

石浜西小学校

緒 川 小 学 校

森 岡 小 学 校

卯 ノ 里 小 学 校

1 79

0 26

0 22

1 16

0 13

0 26

0 39

0 22

0 145

0 31

2 213

0 84

0 26

前　　　　月

要保護 準要保護

1 16

0 13

0 144

学 校 名

学 校 名 当　　月 前　　月 学 校 名 当　　月

0 83

0 39

0 22

0 22

0 31

2 212

0 26

1 78

片 葩 小 学 校 6 6

石浜西小学校 7 5

藤 江 小 学 校 3 2

生 路 小 学 校 1 0

森 岡 小 学 校 4 4

小 学 校 計 22 19

緒 川 小 学 校 0 0

卯 ノ 里 小 学 校 1 2

西 部 中 学 校 3 3

中 学 校 計 27 27

東 浦 中 学 校 15 15

北 部 中 学 校 9 9

片 葩 小 学 校 0 0

石浜西小学校 2 0

前　　月

藤 江 小 学 校 1 0

生 路 小 学 校 0 0

森 岡 小 学 校 1 0

小 学 校 計 4 2

緒 川 小 学 校 0 2

卯 ノ 里 小 学 校 0 0

3

【要保護・準要保護児童生徒への就学援助の内容】
・学用品費
・新入学学用品費（新小中１年）
・給食費
・林間学校費（小５、中２）
・修学旅行費（小６、中３）
・卒業アルバム代等
※要保護は修学旅行費、卒業アルバム代等のみ支給
【長期欠席者数】
　休業日を除いて引き続き７日間出席していない児童生徒の数（入院、一時帰国、不登校等）
【いじめ認知件数】
　当月１日までに報告された、前月中に新規で認知したいじめ防止対策推進法で定義されている「いじ
め」の件数
　「いじめの定義」：「いじめ」とは、「児童生徒に対して、当該児童生徒が在籍する学校に在籍している等
当該児童生徒と一定の人的関係のある他の児童生徒が行う心理的又は物理的な影響を与える行為（イ
ンターネットを通じて行われるものを含む。）であって、当該行為の対象となった児童生徒が心身の苦痛
を感じているもの。」とする。

総 計 2 358 2 356

総 計 49 46 総 計 6

西 部 中 学 校 0 1

中 学 校 計 2 1

東 浦 中 学 校 1 0

北 部 中 学 校 1 0

令和２年度 生涯学習課の事業報告、事業計画

１月事業報告

１ 文化センター事業

  【イベント】

   10日(日) 令和３年東浦町成人式

  【講座・教室】

     17日（日）～ 体験・実感・プログラミング教室

２ 郷土資料館事業

【企画展】

   24日（日）まで ミニ企画展「書」―所蔵品展―

【講座・教室】

 ８日（金）～ 古文書教室・冬 始め２講座

３ 地区コミュニティセンター事業

【講座･教室】

    20日（水）～ 着付け教室（緒川） １講座

２月事業計画

１ 文化センター事業

【講座・教室】

 ７日（日）～ 体験・実感・プログラミング教室 始め２講座

【サイエンス講座】

 20日（土） バーチャルリアリティ技術の現在と未来

【マイプロデュース講座】

 ５日（金）～ 英語で日本を楽しもう（初級者向き） 始め２講座

２ 郷土資料館事業

【企画展】

   ２日（火）まで ミニ企画展「ひなまつり展」

【講座・教室】

   ５日（金） 古文書教室・冬 始め３講座

３ 地区コミュニティセンター事業

【講座･教室】

    ６日（土） 子ども英会話教室（緒川） 始め２講座

その他

  森岡コミュニティセンターで白い粉上のものが床に滞積する事象があり、外壁塗装の

チョーク化が原因と考え調査しています。外壁塗装にはアスベストが入っている可能性

があるため、成分検査を行うのと同時に１月から貸し館を停止しています。

令和２年度 中央図書館の事業報告、事業計画

１月事業報告

１ 図書館事業

   ・15日（金） 大人のためのＤＶＤ上映会 「グリーンブック」を上映

・29日（金） ブックスタート読み聞かせ ４か月健診（保健センター）

   ２ イベント  本の福袋

                  よむらびへの年賀状の展示（24日まで）

よむらびＰＯＰの募集・展示（24日まで）

読書ポイントキャンペーン（２月９日まで）

３ 特集展示  児童）干支の本   一般）お仕事小説・動物と関わる仕事

ミニ展示）温泉

２月事業計画

１ 図書館事業

・６日（土） 読書感想文・感想画コンクール表彰式（文化センター）

・10日（水）～17日（水） 特別資料整理期間（休館）

・26日（金） ブックスタート読み聞かせ ４か月健診（保健センター）

・27日（土） よむらびコンサート

   ２ イベント 読書ポイントキャンペーン（９日まで）

３ 特集展示  児童）あま～いおかし  一般）お仕事小説・動物と関わる仕事

ミニ展示）人の声っていいね（詩歌、朗読など）

その他

 ・図書館改修事業（視聴覚コーナー再編・外壁改修工事）

   設計は１月 29日までの契約で現在進行中です。

工事は２月に入札、３月中旬から６月末まで施工し、７月３日（土）にオープ

ンする予定です。（６月 14日～30日まで休館）

  ・閉架書庫改修工事

   入札の結果、請負業者は日本ファイリング(株)に決定しました。入札価格は 785

万４千円です。２月の特別資料整理期間中に施工の予定です。

別紙３

令和２年度 スポーツ課事業報告・事業計画

◇１月事業報告

１ スポーツ推進委員会

５日（火）スポーツ推進委員定例会

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

17日（日）知多北地区ビーチボールバレー大会（東海市）

３ スポーツ協会

15日（金）表彰選考委員会（はなのき会館）※書面決議

28日（木）役員会（はなのき会館）

４ スポーツ少年団

第 18回スポーツ少年団駅伝大会 （於大公園・遊歩道コース）【中止】

◇２月事業計画【コロナウイルス感染拡大防止のため、中止の場合あり】

１ スポーツ推進委員会

    ２日（火）スポーツ推進委員定例会

  24日（火）スポーツ推進委員知多地区役員会（研修室）

２ 知多北地区社会体育連絡協議会

14日（日）知多北地区スポーツ推進委員 後期研修会（東浦町）

３ スポーツ協会

20日（土）スポーツ協会表彰式【式典中止】

東浦町学校給食センター

日 曜
ご　　飯 いわしの揚げ煮

豚肉と大根の煮物
牛　　乳 黄桃のシロップ煮
くろロールパン 鶏肉のバーベキューソースかけ（小1,2年1個、小3年～2個）

あさりのクラムチャウダー 節分の日
だいコーンサラダ

牛　　乳 節分豆
ご　　飯 さばの塩焼き

凍り豆腐の卵とじ煮
牛　　乳 日間賀島産しらすと菜花のあえもの
麦ご飯 米粉カレーライス

ハンバーグの野菜あんかけ
牛　　乳 ツナサラダ
ソフトめん 和風かけ汁

れんこんチップス
牛　　乳 卯の花サラダ
わかめごはん 白身魚フリッター（小1,2年1個、小3年～2個、中3個）

春雨の中華あえ
牛　　乳 ピリ辛汁
小型ロールパン れんこん入りつくね（小1,2年1個、小3年～2個、中3個）

焼きそば
牛　　乳 豆乳杏仁フルーツポンチ
ご　　飯 さばの塩焼き

みそおでん
牛　　乳 はるみ
ご　　飯 パンプキンハートコロッケ

青菜のアーモンドあえ バレンタイン
具だくさんみそ汁

牛　　乳 チョコプリン（乳・卵なし）
ご　　飯 けんちんしのだのさっぱりあんかけ

知多牛肉じゃが
キャベツの香の物あえ

牛　　乳 ふりかけ
サンドイッチバンズパン フィッシュフライのレモンソースかけ

冬野菜のスープ煮
牛　　乳 パインアップルのシロップ煮
麦ご飯 大豆入りハヤシライス

オムレツ
ごぼうサラダ

牛　　乳 型抜きチーズ
麦ご飯 焼きぎょうざ（小２個、中３個）

マーボー豆腐
野菜のしそひじきあえ

牛　　乳 アーモンド小魚
中華めん キムチラーメンの汁

コロッケ
牛　　乳 いよかん
ご　　飯 肉ひじきご飯の具

はんぺんのおこのみ揚げ
具だくさん汁

牛　　乳 一口りんごゼリー（小1個、中2個）
ロウカット玄米 蒸ししゅうまい（小２個、中３個）

生揚げの中華煮
牛　　乳 野菜としらす干しのナムル
ご　　飯 揚げ魚（ホキ）の黒酢あんかけ

切り干し大根の炒め煮
牛　　乳 豚汁
麦ご飯 ビビンバ（肉・卵）

ビビンバ（野菜）
トック入り中華スープ

牛　　乳 みかんヨーグルト

たべものカレンダー なばな

その他
知多地区聾学校分校（仮称）への給食の提供について検討を開始しました。

令和２年度

２月分献立予定表（案）

１8回
献　　　　  立　  　　　名

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

8 月

9 火

10 水

12 金

15 月

16 火

17 水

18 木

25 木

26 金

19 金

22 月

24 水